
 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

 
PORTARIA N.º 161/2025. 
De 15 de agosto de 2025. 

 
 

SÚMULA: “Destitui servidor público municipal 
efetivo de função de chefia e designa servidor 
público municipal efetivo para função de chefia, 
conforme especifica”. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e constitucionais, bem como nos moldes dos processos 
administrativo eletrônico 36.416/2023. 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º Fica destituído o servidor, abaixo arrolado, do exercício de função relacionada na 
tabela seguinte: 
 

Nome do(a) 
Servidor(a) Matrícula Local de 

Trabalho Função Destituída Destituição a 
partir de: 

Robinson Figueiredo 
Lima  349.480 SMA 

Coordenação/ 
Assessoria II - 

Assessoria de Apoio 
Administrativo  

15/08/2025 

 
Art. 2º. Fica designado o servidor, abaixo arrolado, para o exercício de função 
relacionada na tabela seguinte: 

Nome do(a) 
servidor(a) Matrícula Local de 

Trabalho Função Designada Designação a 
partir de: 

Robinson Figueiredo 
Lima  349.480 SMCS 

Coordenação/ 
Assessoria I -
Assessorar o 

Secretário e o Diretor 
Geral   

15/08/2025 

 
Parágrafo único. O servidor designado no caput, deste artigo, deverá: Promover o 
Assessoramento e/ou auxílio ao Secretário Municipal de Comunicação Social e demais 
chefes imediatos, elaborar técnicas garantindo a qualidade e agilidade da informação 
aos solicitantes nas áreas de acesso a informação, portal da transparência e Ouvidoria 
Digital; Coordenar juntos aos responsáveis de cada área, as informações no portal de 
transparência garantindo informações corretas e atualizadas; Intermediar e acompanhar 
os manifestos registrados no SIC e verificar se os mesmos estão sendo atendidos nos 
prazos; Receber e publicar atos oficiais; Efetuar Diagramação do Diário Oficial; Realizar 



 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

o fechamento do arquivo do Diário Oficial; Garantir que os atos oficiais estejam 
devidamente identificados como publicados no Diário Oficial; Assinar o arquivo com 
assinatura digital e posteriormente publicação no site do município; Publicar no site o 
jornal em PDF e atos em formato A4 no padrão OCR - PDF/A para consulta; Tabular 
súmulas dos atos publicados para facilitar o acesso dos atos por assunto; Digitalizar 
todos os atos para agilizar consulta posterior; Atender a solicitação dos munícipes pela 
ouvidoria digital dando uma resposta imediata ou encaminhando a área responsável 
quando se fizer necessário; Gerenciar o sistema de ouvidoria, capacitando os 
responsáveis por cada pasta; Acompanhar o andamento das solicitações e intervir 
quando se fizer necessário seja por motivo de temporalidade ou conteúdo nas 
solicitações da ouvidoria; Criar e excluir usuários do sistema de ouvidoria, liberando os 
acessos conforme necessários; Gerenciar os usuários que utilizam o site oficial da 
prefeitura; Liberar ou bloquear acesso a usuários em determinadas partes específicas 
do site; Alterar, adicionar ou excluir conteúdos do site conforme solicitação das 
secretarias; Monitorar a gestão de conteúdo do site; Desempenhar outras atribuições 
correlatas à área que lhe forem atribuídas pela chefia imediata ou superior. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir das 
datas supracitadas nas tabelas constantes dos artigos anteriores, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 
 

Fazenda Rio Grande, 15 de agosto de 2025. 
 

 
 
 
 

Marco Antonio Marcondes Silva 
Prefeito Municipal 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2025.08.15 16:13:49 -03'00'


